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ВВЕДЕНИЕ

В соответствии со Стратегией научно-технологического развития

Российской Федерации на период до 2035 г. приоритетными являются те

направления, которые позволят получить научные и научно-технические

результаты и создать технологии, являющиеся основой инновационного

развития внутреннего рынка продуктов и услуг, устойчивого положения

России на внешнем рынке, и обеспечат: переход к передовым цифровым,

интеллектуальным производственным технологиям, роботизированным

системам, новым материалам и способам конструирования, созданию систем

обработки больших объемов данных, машинного обучения и искусственного

интеллекта. Новые формы организации швейного производства

обуславливают повышение уровня качества и конкурентоспособности

выпускаемой продукции. Традиционные процессы конфекционирования

материалов, в условиях современной экономики, не позволяют обеспечивать

высокий уровень качества швейных изделий в сжатые сроки. Интеграция

передовых технологий в производство, расширение ассортимента

применяемых текстильных материалов, требуют поиска современных

подходов к процессу подбора материалов для швейных изделий. Особенно

требуется это учитывать на стадии проектирования, где закладываются

характеристики качества будущей продукции для сохранения надежности

швейного изделия при эксплуатации в различных условиях, в том числе и

экстремальных. Фактором, влияющим на обеспечение надежности

продукции, является решение задач тектоники изделия. Под тектоникой

изделия понимается логическая взаимосвязь между формой, конструкцией и

материалом [135].

Для решения вопросов подбора материалов в настоящее время

используются, в основном, методы вербального характера. Результаты

конфекционирования, осуществляемого методами экспертной оценки, чаще

определяются опытом и квалификацией экспертов. Отсутствие системного
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подхода к оценке потребительских показателей конструкции узлов и изделия

в целом [82] приводит к тому, что при выборе материалов для одежды

различного назначения не исключены ошибки, что сокращает сроки ее

эксплуатации [110] и понижает конкурентоспособность.

Опытная носка швейных изделий при проектировании занимает

существенные материальные и временные затраты, что сдерживает момент

внедрения изделия в производство. Функциональное использование изделий

повышенной эксплуатации требует особых характеристик устойчивости

конструкции швейного изделия, что необходимо заложить на стадии

проектирования. Постоянное обновление ассортимента швейных изделий и

появление новых видов текстильных материалов требуют от предприятий

более быстрой реакции на изменения действий других производителей и

спроса потребителей путем ускоренного пересмотра технического

оснащения, изменения принципов организации работы предприятий и поиска

новых форм производства швейных изделий [61].

Степень разработки темы исследования

Многие ученые внесли свой вклад в решение проблем

конфекционирования материалов для швейных изделий, направленные на:

исследование теплофизических свойств текстильных материалов при

действии влаги и давления изделий бытового и технического назначения [3];

исследование деформационных свойств материалов и деталей швейных

изделий [7]; разработку технологии проектирования конструкций пакета

одежды с заданными свойствами упругости [62]; оценку и прогнозирование

свойств текстильных материалов для создания одежды заданной формы [71];

анализ методов оценки и исследование свойств пушно-мехового

полуфабриката [73]; подбор пакета материалов для одежды различного

назначения [91].

Системы управления качеством продукции предусматривают

применение автоматизации выбора оптимальных пакетов одежды в

производстве швейных изделий. Изучением данной проблемы занимались
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исследователи, в работах которых были рассмотрены вопросы:

автоматизация проектирования пакета материалов меховой одежды [11];

автоматизация подбора материалов для одежды на основе аналитических

методик [85]; совершенствование автоматизированного проектирования

одежды на основе интеллектуализации процесса конфекционирования

материалов [114].

Однако, в соответствии со стратегией развития легкой

промышленности России основными направлениями инновационного

прогресса текстильной и легкой промышленности страны являются:

- цифровое проектирование и моделирование технологических

процессов, объектов, изделий на всем жизненном цикле от идеи до

эксплуатации (применение инженерного программного обеспечения);

- разработка интегрированных инженерных программных платформ и

применение мобильных технологий для мониторинга, контроля и управления

процессами на производстве;

- инновационные технологии производства новых текстильных

материалов, изделий нового поколения для решения проблем экологии и

безопасности народного хозяйства (космос, энергетика, оборонный

комплекс, дорожное хозяйство) и жизнедеятельности человека;

- новые технологии модифицирования и отделки натуральных и

синтетических волокнистых материалов, с использованием

наноструктур, для придания изделиям новых уникальных свойств.

При быстром развитии науки и техники меняется представление

человека об окружающем мире, появляется потребность в сохранении

природных ресурсов. Это сильно отражается на выборе текстильных

материалов. На смену сложным синтетическим, химически окрашенным

тканям приходят эко-материалы, интерес к которым подтвержден

ежегодными Ecco Fashion Week, проходящими в странах Европы и в России.

Внедрение новых текстильных материалов стало невозможным без

исследования и совершенствования процесса конфекционирования при
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современных формах производства швейных изделий в условиях

цифровизации промышленности. В связи с этим, разработка технологии

проектирования устойчивых конструкций швейных изделий в эксплуатации

является актуальной.

Целью исследования является повышение качества швейных изделий

путем совершенствования процесса подбора материалов и технологий

изготовления на стадии проектирования конструкций с применением

элементов цифровизации.

Объектом исследования является процесс проектирования

устойчивых конструкций швейных изделий с использованием современных

технологий.

Предмет исследования составляет процесс подбора материалов при

проектировании швейных изделий с заданными потребительскими

свойствами.

Область исследования. Работа соответствует паспорту ВАК научной

специальности 05.19.04 пунктам 5, 12 по областям исследований

«Совершенствование методов оценки качества и проектирование одежды с

заданными потребительскими и технико-экономическими показателями» и

«Разработка методов получения оптимальных технологических решений

применительно к одежде разнообразного ассортимента, обеспечивающих

применение современной технологии, рациональное использование

оборудования и др.».

Для достижения поставленной цели в работе решены следующие

задачи:

- проведен анализ факторов, влияющих на устойчивость конструкции

швейного изделия в эксплуатации;

- установлены критерии оценки устойчивости конструкции швейного

изделия на основании систематизации данных о показателях и численных

значениях потребительских свойств материалов;

8

- проведен анализ зон деформации швейных изделий разнообразного

ассортимента при эксплуатации;

- исследованы существующие современные процессы подбора

материалов для швейных изделий;

- разработан метод оценки устойчивости конструкции узла швейного

изделия к внешним воздействиям во время эксплуатации;

- разработана технология проектирования устойчивых конструкций

швейных изделий;

- разработаны рекомендации по обеспечению устойчивости

конструкции швейного изделия при эксплуатации;

- сформирована база данных в среде Access для автоматизации

процесса подбора пакета материалов и аналитики результатов

проектирования пакетов материалов при производстве швейных изделий;

- разработана структура цифрового документа «конфекционная карта»,

который является инструментом идентификации и маркировки швейного

изделия при сертификации продукции.

Методы исследования и технические средства решения задач.

Исследования базировались на теоретических основах технологии и

конструирования одежды, швейного материаловедения, конфекционирования

материалов, физики, механики, сопротивления материалов, теории

математического моделирования. В ходе выполнения работы использованы:

статистические методы обработки, патентный поиск, методы обобщения и

сравнения, классификации данных, теория алгоритмизации, корреляционный

и дисперсионный анализ полученных данных.

Научная новизна работы. При проведении теоретических и

экспериментальных исследований автором впервые:

- определены критерии оценки устойчивости конструкции швейного

изделия на основании систематизации данных о показателях и численных

значениях потребительских свойств материалов;
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- разработан способ определения устойчивости конструкции узла

швейного изделия при эксплуатации (патент RU № 2650612 C1 от

27.02.2017);

- получены формулы линейной зависимости показателей деформационных

характеристик узла швейного изделия от физико-механических свойств

материала верха, средств скрепления, поверхностной плотности и

направления раскроя детали относительно нити основы термоклеевого

прокладочного материала для прогнозирования устойчивости конструкции

во время эксплуатации;

- установлены коэффициенты пределов запаса прочности конструкции

узла швейного изделия в эксплуатации: 0-0,4 – избыточное укрепление

конструкции; 0,4-0,9 – достаточное укрепление конструкции; 0,9 и выше –

недостаточное укрепление конструкции.

Личный вклад автора. Автором сформулированы цель и основные

задачи исследования, разработан способ (Патент RU № 2650612 C1 от

27.02.2017) оценки устойчивости конструкции узла швейного изделия при

эксплуатации; проведены экспериментальные исследования узлов швейных

изделий, изготовленных из тканей одинакового волокнистого состава

курточной, пальтовой и костюмной групп; проанализировано влияние

физико-механических свойств материалов верха на потребительские

свойства швейного изделия; разработана база данных для автоматизации

процесса подбора материалов в цифровой среде (Свидетельство


[…]

172 Срезать припуск с п/б до 0,3см от низа до л. перегиба лацкана, с полочки от л.

перегиба до угла лацкана 0,3см, высечь оба припуска в нижнем углу борта. Р 2 200

173 Обтачать полочку по срезу раскепа п/бортом ш.ш.0,7см до КТ конца раскепа М 3 50
174 Высечь припуски полочки до 0,3см по раскепу и в углах оба припуска. Р 2 24
175 Вывернуть на лицо, выправить углы+ проверить длину раскепов Р 2 60
176 Приутюжить край борта, образуя перекант из полочки 0,1см. У 3 160
177 Заутюжить подгибку низа подборта, уравнивая срезы подгибки У 3 40
178 Приутюжить край лацкана, образуя перекант из п/б 0,1см У 3 80
179 Проверить симметричность раскепов лацканов, проверить длину бортов Р 2 40
180 Проложить к сгибу подгибки полочек и спинки клеевую кромку 30 мм, укладывая от

разрезов, отступая от борта на 3,0см У 3 90

Втачивание воротника

181 Удалить талон Р 1 3

182 Втачать в. воротник в горловину подборта и обтачки, втачать н. воротник в горловину
полочек и спинки ш.ш.1,0см, совмещая рассечки+ рассечь в углах в разворотах М 4 270

183

Рассечь припуски в углу горловины полочки, рассечь припуски шва по спинке
8х2(рассечек),высечь припуски среднего шва спинки и плечевых швов под
90*(10прип),высечь припуски вытачки на спинке, высечь припуски в концах
воротника.

Р 2 60
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184 Разутюжить припуски горловины на колодке У 3 100
185 Проверить симметричность концов воротника Р 2 40
186 Скрепить припуски втачивания воротника между собой, рядом со швом втачивания М 3 90

Отделочная строчка по краю борта и воротника

187 Наметить контрольные точки на воротнике и лацканах для отделочной строчки по
всп. лекалу Р 2 30

188 Прострочить отделочную строчку ручного стежка по краю борта, лацканам, с
разворотом по воротнику ш.ш.0,6см СМ 4 680

189 Закрепить и заправить концы строчки Р 2 216

Втачивание рукавов

190 Удалить талоны Р 1 12
191 Втачать рукава в проймы двойной строчкой ш.ш.1,0 см, совмещая рассечки. М 4 420

192 Приутюжить шов втачивания рукава на ребро в нижней части оката на рукав в
верхней части оката У 3 120

193 Притачать подокатник в шов втачивания рукава М 3 144
194 Подрезать подплечник по лекалу Р 2 60
195 Пришить подплечники Р 3 144

Соединение с подкладкой
196 Удалить талоны Р 1 12

197 Притачать подкладку к подбортам и обтачке горловины, ш.ш.1,0см, совмещая
рассечки. М 3 300

198 Заутюжить шов притачивания подкладки к подбортам на подкладку У 3 240
199 Притачать подкладку по низу рукавов ш.ш.1,0см М 3 110

200 Скрепить припуски подгибки по локтевым и передним швам, скрепить по швам на 15
см от низа рукава. М 3 176

Поставить мостики на 15 см от низа рукава 44
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201
Обтачать разрезы полочки и спинки подкладкой ш.ш.1,0см,за два приема,
разворачиваясь на игле и рассекая подкладку+вывернуть и выправить уголки разрезов
по низу изделия

М 3 530

202 Заутюжить припуски швов разрезов на подкладку. У 3 80
203 Притачать подкладку по низу полочек ш.ш.1,0см М 3 100
204 Притачать подкладку по низу спинки ш.ш.1,0см М 3 70
205 Скрепить подкладку за "мостики" по плечевым швам М 3 120
206 Вывернуть изделие на лицо. Р 1 60
207 Скрепить подкладку внизу пройм за припуски. М 3 44
208 Вывернуть левый рукав Р 1 10
209 Застрочить технологическое отверстие ш.ш.0,1см М 3 60
210 Вывернуть рукав. Р 1 10

Окончательная отделка и ВТО
211 Приутюжить борта У 3 80
212 Наметить место расположения кнопок на левой полочке(2) Р 2 28
213 Наметить место расположения кнопок на правом п/б(2). Р 2 28
214 Наметить место расположения закрепок на правом борте (2). 28
215 Поставить вертикальные закрепки по намелке. Закрепка длиной 2-3стежка М 3 40
216 Пришить кнопки на правый подборт, не захватывая полочку. Р 3 336
217 Пришить ответные части кнопок на левый борт, насквозь с подбортом Р 3 336
218 Наметить по всп. лекалу место расположения ФЛоготипа на левом клапане Р 2 30
219 Пришить ФЛ на левый клапан по намелке Р 3 120

Выполнить окончательную ВТО изделия: У
220 -приутюжить сгиб подкладки рукавов У 420
221 -приутюжить сгиб подкладки по низу жакета
222 - плечевой пояс и воротник У
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223 - дать направление лацканам, по линии перегиба паром, не заутюживая сгиб у
224 -приутюжить карманы У
225 -приутюжить низ и разрезы У
226 -отпарить замины, снять ласы У 120
227 Повесить изделие на вешалку Р 10
228 Застегнуть изделие на 2 кнопки Р 20
229 Проверить симметрию бортов в застегнутом виде Р 40
230 Вдеть пояс в шлевки Р 30
231 Очистить изделие от производственного мусора Р 20

232

Собрать маркировочный комплект (две подвесные этикетки (жесткая и мягкая),
зиппакет с вложенным запасным кусочком ткани и кнопкой) на маркировочную
тесьму согласно инструкции, продернуть тесьму через петельку размерника, закрыть
пломбу. Наклеить стикеры.

Р 1

233 Упаковать в индивидуальный пакет Р 1
ИТОГО 19638
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Приложение Н

АКТы внедрения результатов диссертационной работы
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