ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

**соискателя ученой степени кандидата наук Тухановой Валерии Юрьевны,
профессора кафедры «Дизайн и прикладное искусство» федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Московского государственного университета технологий и управления им. К.Г.
Разумовского» (ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)») к-та техн.
наук Тихоновой Таисии Петровны**

Туханова Валерия Юрьевна в 2013г. окончила Московский государственный университет технологий и управления им. К.Г. Разумовского по специальности «Конструирование швейных изделий».

В 2013 году Туханова В.Ю. поступила в заочную аспирантуру по направлению подготовки 29.06.01 – «Технология легкой промышленности» по научной специальности 05.19.04 – «Технология швейных изделий». На основании успешной работы над диссертацией с 01.04.2016 г. была переведена на очную форму обучения за счет средств федерального бюджета.

Исследовательской деятельностью Туханова В.Ю. начала заниматься с 4 курса университета на курсовом и дипломном проектировании. За время работы над диссертацией проявила себя как состоявшийся исследователь. Работая над устойчивостью конструкций швейных изделий, ей пришлось глубоко изучить сопротивление материалов, физические и механические явления, возникающие при эксплуатации швейных изделий.

В своей научно-квалификационной работе Тухановой В.Ю. исследованы существующие процессы проектирования швейных изделий, в результате чего установлено, что устойчивость конструкции закладывается на стадии подбора материалов. Ею систематизированы методы оценки потребительских свойств швейных материалов и критерии устойчивости конструкции швейного изделия, разработана методика оценки устойчивости конструкции узла швейного изделия к внешним воздействиям во время эксплуатации, разработана технология проектирования устойчивых конструкций швейных изделий, разработаны рекомендации по обеспечению устойчивости конструкции швейного изделия при эксплуатации, сформирован пакет прикладных программ базы данных в среде Access для автоматизации процесса подбора пакета материалов и аналитики результатов проектирования пакетов материалов при производстве швейных изделий, разработана структура цифрового документа «конфекционная карта», который является инструментом идентификации и маркировки швейного изделия при сертификации продукции.

Туханова В.Ю. заложила теоретические основы проектирования устойчивых конструкций швейных изделий на базе инженерного конфекционирования материалов и технологий изготовления изделий. Результаты исследований содержатся в учебном пособии «Методы оценок потребительских свойств материалов и конструкций узлов швейных изделий при инженерном конфекционировании», которое рекомендовано УМО РАЕ в качестве учебного пособия для студентов и магистрантов высших учебных заведений, обучающихся по направлениям подготовки 29.03.01 – «Технология изделий легкой промышленности»; 29.03.05 – «Конструирование изделий легкой промышленности», 54.04.01 – «Дизайн костюма», для аспирантов, обучающихся по специальности 05.19.04 – «Технология швейных изделий».

В период подготовки и проведения экспериментальной части исследования Туханова В.Ю. проявила себя как очень трудолюбивый и ответственный человек. Благодаря ее принципиальным жизненным позициям результаты диссертационной работы успешно внедрены на производстве ООО «M-Reason» (производство женской одежды, г. Москва), что подтверждено актами внедрения.

Основные положения и результаты диссертационной работы Тухановой В.Ю. доложены и получили положительную оценку на: IV-VI Международных конференциях «Современные информационные технологии в образовании, науке и промышленности» 2014-2016 гг., г. Москва, МГУТУ им. К.Г. Разумовского; V Международной научно-практической конференции «Мода и дизайн. Инновационные технологии 2015» 22-23 мая 2015 года, г. Владикавказ, СОГУ им. К.Л. Хетагурова; Международной научно-практической конференции «Современное

состояние науки и техники» (ССНИТ) в рамках Международного молодежного форума «Молодежь: наука и техника» 04-09 февраля 2016 года, г. Сочи; Всероссийской научной конференции молодых ученых «Инновации молодежной науки» 25-29 апреля 2016 года, г. Санкт-Петербург, СПбГУПТД; Международной научной конференции «Современные материалы и технические решения» 15-22 октября 2016 г., Великобритания, г. Лондон; Всероссийской научной студенческой конференции «Инновационное развитие легкой и текстильной промышленности» (ИНТЕКС-2017) 4-6 апреля 2017, г. Москва, РГУ им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство); на Международном научно-техническом форуме «Первые международные Косыгинские чтения», 11-12 октября 2017 г., г. Москва РГУ им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство).

Основные научные результаты проведенных Тухановой В.Ю. исследований защищены патентом на изобретение RU №2650612 С1 «Способ определения устойчивости конструкции узла швейного изделия», опубликованы в 17 статьях, 6 из которых – в журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

За время работы над диссертацией Туханова В.Ю. проявила себя как грамотный исследователь, умеющий работать с потоком научной информации и успешно применять ее на практике. Считаю, что Туханова Валерия Юрьевна сформировалась как научный работник и заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.04 – «Технология швейных изделий».

к-т. техн. наук, доц.,
профессор кафедры «Дизайн и прикладное искусство»
ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)»

Тихонова Т.П.

Контакты: 109004, г. Москва, ул. Земляной Вал, д.73
8(495)6405436
e-mail: tihrzp@gmail.com

**Российская Федерация
Город Ялта Республики Крым**

Первого октября две тысячи восемнадцатого года года

Я, Крайнюк Юлия Витальевна, нотариус Ялтинского городского нотариального округа
Республики Крым, свидетельствую подлинность подписи Тихоновой Таисии Петровны.

Подпись сделана в моем присутствии.

Личность подписавшего документ установлена.

Зарегистрировано в реестре: № 82/92-в/82-2018-4-15

Взыскано государственной пошлины (по тарифу): 100 руб. 00 коп.

Уплачено за оказание услуг правового и технического характера: 1 200 руб. 00 коп.

Ю.В. Крайнюк